
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.086

Portaria Nº 00898909 de 29 de Janeiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas
atribuições, resolve designar FERNANDO DUARTE CERQUEIRA, matrícula nº 92066598, para,
em razão de Férias no período de 03 de Fevereiro de 2025 a 12 de Fevereiro de 2025, substituir
RENATA DUARTE SILVA LIMA DE NAZARE, matrícula nº 37401737, no cargo Coordenador
III, do(a) COORD DE SERVIÇOS GERAIS.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1017870#74#1098589/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#1017490#74#1098181>

PORTARIA Nº 0005 DE  29 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS, no uso de suas atribuições, com fundamento no parágrafo único, do art. 1º, do
Decreto nº 23.255, de 06 de dezembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterada a data da realização da IV Conferência Estadual de Promoção da Igualdade
Racial para o período de 13 a 15 de agosto de 2025, no Município de Salvador - Bahia, com o
tema “Igualdade e Democracia: Reparação e Justiça Racial”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, 29 de janeiro de 2025.

Ângela Guimarães
Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais
<#E.G.B#1017490#74#1098181/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1017601#74#1098304>

PORTARIA Nº 95 DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições, tendo o disposto
no art. 71 da Lei estadual nº 12.209/2011 e o estabelecido no Regimento desta Secretaria que
contempla a previsão de atribuição de encargos especiais pelo Titular da Pasta, e considerando
a necessidade de agilizar procedimentos, compatibilizar as funções e responsabilidades internas
e melhor ordenar os expedientes no Gabinete,

R E S O L V E:

Art. 1º - Delegar competência a JANAINA SANTOS LIMA,Diretora Geral, RIVIA MARY DE BAR-
ROS,Superintendente de Vigilância e Proteção da Saúde - SUVISA, MONICA HUPSEL FRANK,
Superintendente de Gestão dos Sistemas de Regulação da Atenção à Saúde - SUREGS,  LUIZ
HENRIQUE GONZALES d’UTRA, Superintendente de Assistência Farmacêutica, Ciência
e Tecnologia em Saúde - SAFTEC, e KARLOS DA SILVA FIGUEREDO, Superintendente
de Atenção Integral à Saúde - SAIS, para, no âmbito das demandas de suas respectivas Su-
perintendências e observada a legislação que regulamenta a matéria, a prática de atos de
reconhecimento de débitos do exercício anterior, previstos no inciso III, do art. 1º, do Decreto nº
181-A, de 09 de julho de 1991, especificamente aqueles decorrentes de vínculo contratual, para
as quais tenham sido previstas dotação orçamentária, mas não tenha deixado saldo no exercício
respectivo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde
<#E.G.B#1017601#74#1098304/>
<#E.G.B#1017714#74#1098427>

PORTARIA Nº 138 DE  28 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
com base no artigo 183 e seguintes da Lei Estadual 12.209/2011, e em face dos documentos
constantes nos autos de número nº 019.16671.2025.0012924-07 e 019.12019.2025.0013948-45,

RESOLVE:

Com fundamento nas razões expostas nos autos de nº. 019.16671.2025.0012924-07 e
019.12019.2025.0013948-45, impor MEDIDA CAUTELAR, com a finalidade de afastar o agente
público matriculado sob o nº. 92.119.157, pelo prazo de 90 (noventa) dias, sem prejuízo da
remuneração, podendo ser prorrogado por igual período, considerando a necessidade de
garantir o resultado útil do procedimento de Investigação Preliminar instaurado pela Portaria
Interna DIPS/CGS nº. 74/2025 e prevenir lesão ao interesse público de difícil reparação.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde
<#E.G.B#1017714#74#1098427/>
<#E.G.B#1017659#74#1098368>

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 035/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMAÇARI OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKF5A80 TOMBO 478890 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0003918-60.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 055/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRUMADO OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKF9H39 TOMBO 478914 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0007911-16.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 041/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NAZARÉ OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2025.0006445-37.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 212/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NAZARÉ OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2025.0006445-37.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 064 /2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENÇA OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKG6F92 TOMBO 493722 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0011597-40.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 070/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOA NOVA OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKG2A77 TOMBO 493728 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0012591-16.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 128/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOA NOVA OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKI8A64 TOMBO 741066 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0012591-16.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 075/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BARROCAS OBJETO:
VEÍCULO PLACA SKH4B21 TOMBO 740761 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0004209-83.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 077/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKH7E78 TOMBO 740763 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0004235-75.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 177/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO OBJETO:
VEÍCULO PLACA SKD3J48 TOMBO 641192 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0005177-15.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 206/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIRAMA OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5113.2025.0007940-42.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 207/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU
GUIMARÃES OBJETO: VEÍCULO PLACA SKO6I61 TOMBO 742738 PROCESSO Nº
019.5113.2025.0007954-48.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 208/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
OBJETO: BENS PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5120.2025.0007693-95.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO OBJETO: BENS
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.9144.2025.0002384-20.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 078/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELMONTE  OBJETO:
VEÍCULO PLACA SKH5F88 TOMBO 740764 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0004493-70.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 081/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIO DE CONTAS OBJETO:
VEÍCULO PLACA SKH0H99 TOMBO 740768 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0004478-31.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 082/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BREJÕES OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKH7A33 TOMBO 740769 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0012581-36.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 239/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BREJÕES OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKF1D12 TOMBO 478908 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0012581-36.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 084/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANDORINHA  OBJETO:
VEÍCULO PLACA SKH7G66 TOMBO 740771 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0006634-52.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 087/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTEGIPE OBJETO: VEÍCULO
PLACA SKH6A23 TOMBO 740774 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0005945-40.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 089/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITABERABA OBJETO:
VEÍCULO PLACA SKH4F98 TOMBO 740776 PROCESSO Nº 019.5113.2025.0004494-51.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br